
CCooppiiaa                                
  
DDeell iibbeerraa  nn..9900  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   
PPrroovviinncciiaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  

  
DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
  

OOggggeettttoo::  PPiiaannoo  ddeell llee  ppeerr ffoorr mmaannccee  --  PP..DD..OO..  22001166.. 
L’anno duemilasedici addì tredici del mese di settembre alle ore 11,00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 

seguenti:  

NN..  
OOrrdd  CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii   ––  NNoo))  
11))        Polifroni dr. Domenico Sindaco Si  
22))        Polifroni dr. Nicola Assessore – Vice Sindaco  __NNoo  
33))       Polifroni       Felice Assessore  SSii 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Polifroni dr. Domenico; 

Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

parere favorevole; 

• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso parere favorevole; 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
LL AA  GGII UUNNTTAA  CCOOMM UUNNAALL EE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 17/2016 esecutiva ai sensi di legge/immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio annuale di previsione per il periodo 2016 /2018 ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione 
del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono 
che: 

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli 
obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la 
rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 
� ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di  

indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei 
relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Dato atto che la macrostruttura dell’ente risulta così suddivisa: 
AREA/SETTORE/SERVIZIO:  TECNICO/MANUTENTIVO. 
AREA/SETTORE/SERVIZIO:  FINANZIARIO/TRIBUTI. 
AREA/SETTORE/SERVIZIO:  AMMINISTRATIVO/AFFARI GENER ALI 
AREA/SETTORE/SERVIZIO: VIGILANZA/SERVIZI DEMOGRAFIC I  
 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai responsabili degli 
uffici o dei servizi; 
 
Visti  i provvedimenti del Sindaco, con cui sono stati conferiti per l’esercizio 2016 i seguenti incarichi di 
posizione organizzativa: 

DIRIGENTE/POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

NOMINATIVO 

SERVIZIO TECNICO/MANUTENTIVO  Arch. A. Tallarida 
SERVIZIO:  FINANZIARIO/TRIBUTI  Rag.Elisabetta Caruso 
SERVIZIO: 
 AMMINISTRATIVO/AFFARI 
GENERALI  

Sig. ra Rosanna Reale 

SERVIZIO:VIGILANZA/SERVIZI 
DEMOGRAFICI  

Agente PM. Nicola Procopio 

 
Visto l’ l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014, il quale prevede che: 
 Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione 
del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi.  
2. Nel PEG le entrate sono articolate  in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari 
ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei 
conti finanziario di cui all’articolo 157.   



3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli  enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione  e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli 
obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente 
nel PEG . 

 
Visto altresì l’articolo 10, comma 1, del d.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede: 

Art. 10.  Piano della performance e Relazione sulla performance  
1.  Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito 
dall'articolo 15, comma 2, lettera d), redigono annualmente: 

a)  entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale, denominato Piano della 
performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e 
di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 
valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 
dirigenziale ed i relativi indicatori;  

b)  un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla 
performance» che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati 
organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con 
rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato. 

 
Richiamato il vigente Regolamento  del sistema di misurazione e valutazione delle performance; 
 
Dato atto che questo Ente, avendo popolazione inferiore a 1000 abitanti,  non è obbligatoriamente tenuto 
all'adozione del PEG; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il piano degli obiettivi per l’esercizio 2016; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Tenuto conto del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 10, il quale 
definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di gestione, secondo il 
quale il PEG deve assicurare  il collegamento con:  

• “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli 
obiettivi di gestione; 

• gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio del 
loro raggiungimento;  

• le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano 
finanziario; 

• le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse 
strumentali”; 

 
Dato atto altresì che: 



• la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra 
responsabili di servizio e Giunta Comunale; 

• con separati atti deliberativi della Giunta Comunale coerenti con il DUP con le previsioni finanziarie del 
Bilancio di Previsione 2016/2018 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa , le risorse 
saranno assegnate ai responsabili di servizio in misura  adeguata agli obiettivi prefissati; 

Accertato che  gli obiettivi di gestione individuati nella presente sono coerenti con gli obiettivi generali 
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento Unico di Programmazione; 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Piano della Performance/Piano Dettagliato degli Obiettivi ed 
all'assegnazione dei medesimi ai responsabili di servizio per il conseguimento degli stessi; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
A votazione unanime e palese; 

DELIBERA  
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, il Piano della Performance/Piano Dettagliato degli 
Obiettivi di Gestione per l'anno 2016-  di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000, che si 
allega al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 
2) di dare atto che: 
a)  gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi generali 
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e negli altri documenti programmatici dell’ente( con il 
DUP con le previsioni finanziarie del Bilancio di Previsione 2016/2018); 

b) con separati atti deliberativi della Giunta Comunale le risorse saranno assegnate ai responsabili di servizio in 
misura  adeguata agli obiettivi prefissati; 

c) l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei responsabili di servizio, 
che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in 
attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano 
Esecutivo di Gestione; 

3) di stabilire che, fermo restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie indicate dall’articolo 42 
del d.Lgs. n. 267/2000, devono essere autorizzate dalla Giunta, mediante apposita deliberazione, le spese 
connesse a o discendenti da: 
• incarichi di patrocinio e rappresentanza legale in giudizio; 
• erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti in atti fondamentali del Consiglio e non 

disciplinati da specifici regolamenti; 
• convenzioni/accordi/ecc.; 
4) di sottoporre i Responsabili di Servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati; 
5) di trasmettere il presente provvedimento: 

a. Ai titolari di posizione organizzativa- Responsabili di Servizio; 

b. al Nucleo di valutazione; 

6)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 

 



Allegato A) 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Personale, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “ PPiiaannoo  ddeell llee  ppeerrffoorrmmaannccee  --  PP..DD..OO..  22001166””  

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione “ PPiiaannoo  ddeell llee  ppeerrffoorrmmaannccee  --  PP..DD..OO..  22001166  ..””  

esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                              ff ..ttoo  RRaagg..  EEll iissaabbeettttaa  CCaarr uussoo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
    II LL   PPrr eessiiddeennttee                                                                                          II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
           f.to Dr. Domenico Polifroni                               f.to dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 
                    PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE 
       In ordine alla regolarità tecnica      In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                    II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO 
          f.to  rag. Elisabetta Caruso                                                ff..ttoo    rraagg..  EEll iissaabbeettttaa  CCaarruussoo     
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 12/12/2016 ( prot. n. 4077 ) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 12/12/2016          

                                      LL ’’ AAddddeettttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 12/12/2016 e 
per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 
______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 12/12/2016                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  
 

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 

• ai sensi dell’art.134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

• ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 12/12/2016  
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed opposizioni.                                                                              
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                        


